
CITTÀ DI MONTORO
PROVINCIA DI AVELLINO

SINDACO

ORDINANZA N.   93   DEL   07/07/2025  

OGGETTO: Operazioni massive di esumazione ordinaria in campo comune presso il cimitero 
comunale Querce al fine di fronteggiare situazioni suscettibili di riverberi sul 
mantenimento dell’igiene pubblica

Premesso che:
 riguardo alle operazioni  di  esumazioni  ordinarie,  l’art.  82 del  Regolamento nazionale di  Polizia 

Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990, così statuisce: 
“Le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dall'inumazione. Le fosse, liberate dai  
resti del feretro, si utilizzano per nuove inumazioni”;
“Le esumazioni ordinarie vengono regolate dal sindaco”;
 l’art. 48 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione di C.C. 

n.  65  del  30.11.2015 e  successivamente  modificato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  58  del  
25.10.2021, disciplina le “Esumazioni ed estumulazioni ordinarie” e prevede al comma 7: “Le 
operazioni  di  esumazione  o  estumulazione  ordinarie  sono  regolate  dal  Sindaco,  e  non 
potranno svolgersi nel periodo dal 25 ottobre al 10 novembre di ogni anno.”;

Considerato che:
 la predetta tipologia d’intervento è riconducibile alle attività di cui all’art. 50 comma 3 del Dlgs. n.  

267/2000 (Testo Unico Enti locali), con le quali i sindaci esercitano ” le funzioni loro attribuite ... dai  
regolamenti”;

 nei  campi  di  inumazione comune del  Cimitero  comunale  denominato  “Querce”  sono  presenti 
numerose sepolture ultradecennali e che, ai sensi di legge, per le stesse la durata dei dieci anni  
dal seppellimento è ampiamente decorso;

 per garantire il fabbisogno minimo di fosse per sepolture si rendono necessarie le operazioni di  
esumazione ordinaria delle salme;

 la testé richiamata attività finalizzata a garantire il  fabbisogno minimo di sepolture, peraltro, si  
configura quale riconducibile al novero delle misure di mantenimento dell'igiene pubblica;

 è, difatti, innegabile che un blocco nel processo di rotazione decennale dell'utilizzo delle fosse 
condurrebbe  ad  una  penuria  di  spazi  atti  ad  accogliere  i  corpi  di  persone  decedute  
successivamente, con ovvi, gravi e pesanti riverberi sul mantenimento della citata igiene pubblica;

Dato atto che in data 19.01.2024, prot.n. 3045/2024, veniva pubblicato all’Albo pretorio comunale, sul sito  
internet del Comune e presso i cimiteri comunali, con valore di notifica agli interessati, l’Avviso di scadenza per  
le esumazioni  ordinarie e il  relativo elenco allegato delle salme con scadenza del  periodo di  inumazione  
prescritto  di  anni  10,  con  il  quale  si  sollecitavano  gli  utenti  interessati  a  provvedere  alle  operazioni  di  
esumazione entro e non oltre la data del 20.02.2024, precisando che “se entro tale data gli interessati non  
provvederanno, il Comune di Montoro darà disposizioni per procedere d’ufficio alle operazioni cimiteriali di  
esumazione”;



Considerato che anche nei  mesi  successivi  si  è  denotato  un disinteresse dei  familiari  o  parenti  dei 
defunti;

Considerato altresì che il  Servizio  Patrimonio  ha predisposto  l’elenco di  tutte  le  salme da esumare 
seguendo il criterio del maggior numero di anni trascorsi dal decesso (oltre il periodo decennale previsto da 
legge) nei limiti delle risorse economiche disponibili e che, ai sensi dell’art. 51 del regolamento comunale di  
polizia mortuaria: “Se entro la data prevista per le esumazioni o estumulazioni non è pervenuta da parte degli  
aventi diritto alcuna richiesta di collocazione dei resti mortali in cellette ossario, loculi o tombe in concessione,  
questi ultimi saranno collocati in ossario comune, o destinati alla cremazione a scelta del Responsabile dei  
servizi cimiteriali.”

Tenuto conto che:
 il  Comune  con  l'allegato  elenco  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento, rende nota la lista dei defunti di esumazione ordinaria massiva d'ufficio;
 è in corso di esecuzione l’appalto della gestione dei servizi cimiteriali con l’operatore economico  

A.G. COSTRUZIONI GENERALI SRL, nelle cui aree di gestione rientrano i cimiteri comunali di 
Leone e Querce;

Attestato che:
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
-  l'istruttoria  ai  fini  dell'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del  

Servizio Patrimonio, ing. Giuseppe Donnarumma, e vistata e confermata dal Responsabile del Settore Lavori  
Pubblici e Patrimonio, ing. Michele Antoniciello;

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1, comma 41), e artt. 6 e 7  
del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Montoro non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

Dato atto che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità  
di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  UE 2016/679 e pubblicati  nel  rispetto  del  principio  di  pertinenza e non  
eccedenza;

Sentito il competente Assessore con delega ai Cimiteri, avv. Raffaele Citro;

Visto
- il D.P.R. 285/90;
- il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Montoro, approvato con Deliberazione di C.C. n. 65
del 30/11/2015 e successivamente modificato con Deliberazione di C.C. n. 58 del 25/10/2021;
- il Dlgs n. 267/2000;
- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

O R D I N A

1. RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. AVVIARE come da elenco, allegato sub “A”, il procedimento di esumazione ordinaria massiva delle 
salme per rotazione decennale dei campi di inumazione decorso il periodo contemplato dall’art. 82 del  
D.P.R. n. 285/1990;

3. AUTORIZZARE nei  limiti  delle  risorse  economiche  disponibili,  le  esumazioni  ordinarie  come  da 
elenco, allegato sub “A”,  decorsi 15 (quindici)  giorni  dalla pubblicazione della presente Ordinanza  
all'Albo Pretorio on-line del Comune di Montoro;



4. PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet di questo Comune, all'Albo Pretorio Online 
del Comune medesimo, presso il Cimitero Querce;

D I S P O N E

che copia della presente ordinanza sia trasmessa:
 Alla Prefettura di Avellino;
 All’ASL di Avellino;
 Al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
 Alla Polizia Municipale;
 Al dipendente addetto ai servizi cimiteriali

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di  Avellino, entro sessanta giorni dalla data di  
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Montoro o in alternativa, entro centoventi giorni dalla  
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R: 24.11.1971, n. 1199.

Il Sindaco

Carratu' Salvatore Antonio / 
InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


